5. Quapropter non ideo Petrum emendavit, quod paternas traditiones observaret: quod si facere vellet, nec mendaciter nec incongrue faceret; quamvis enim iam superflua, tamen solita non nocerent: sed quoniam Gentes cogebat Iudaizare, quod nullo modo posset, nisi ea sic ageret, tanquam adhuc etiam post Domini adventum necessaria saluti forent; quod vehementer per apostolatam Pauli veritas dissuasit. Nec apostolus Petrus hoc ignorabat; sed id faciebat, timens eos qui ex circumcissione erant. Ita et ipse vere correctus est, et Paulus vera narravit, ne sancta Scriptura, quae ad fidem posteris edita est, admissa auctoritate mendacii, tota dubia nutet et fluctuet. Non enim potest aut oportet litteris explicari, quanta et quam inexplicabilia mala consequantur, si hoc conces-

6. Juduak zuten txara, alde bat utzi zun Paul'ek. Ta auxe lenbizi: Jainko-zuzentzaz ezjakiñak, berenari eutsi naiez, ez zitzaizkiola Jainkoarenari menpetu. Bigarén, Kristo'ren nekaldi ta berpiztearen ondoren, Melkisedek'en arauz esker-ikurtona eman ta azalduta gero, Ikurton zafak ospatu bea-
fektotzat jotzen zituztela. Oituraren ospez ez, gaizkakunde-premiaz baizik. Inoiz bearezkoak izan ez ba'lira, osoro alpefik izango ziran martiriak Makabeotarak. Azkenik, Juduak Lege-etsaiak bezela jazartu zituztela kristauak, esker-zabaltzaileak izanik. Olako makurak, obentzat, kaltetzat eta zimaurtzat jo zitun Paul'ek, Kristo irabaztearen. Ez ordea, legearen betebearak, aberi-oiuren araura egin ezker. Olaxe egin zun berak, gaizkunde-bearizan gabe; ez, baiña, Juduak uste zuten erara edo iturakeriz. Ain zuzen be, orixe gaitzetsi zun Petri'rengan.

Gaiñera, Juduak irabazteko bere burua judua egiñaz opariak egin ba'zitun, zergatik etzitun egin siñisgabekin, legetik at zeudenekiko Lege-gabe bezelako egin zun bere burua, beroiek ere irabazteko-ta? Aiekikoa, berriz, ara zergatik egin zun; jatoriz judua zalako; ta etzun ola itz egin etzana irudikatzeke; bera ere oker berean bai'legoan, aiei erukiz laguntzeko. Gezur-asmakeriz ez, gero, biotz-beratasunez baizik.

Idaztune ortan orobat dio: ergalei-ergal azaldu natzale ergalak irabazteko; at gero: guziei-guzitari-ko azaldu natzale guztiak irakazteko. Ondoren onek auxe adierazetin du, erukiaren bakoitzaren

serimus. Posse autem opportune minusque periculose demonstrari, si coram inter nos colloqueremur.

6. Hoc ergo Iudaeorum Paulus dimiserat, quod malum habebant; et in primis illud, quod ignorantia Dei iustitiam, et suam iustitiam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Deinde quod post passionem et resurrectionem Christi, dato ac inmanifestato Sacramento gratiae secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant Sacramenta vetera, non ex consuetudine solemnitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda: quae tamen si nunquam fuissent necessaria, infructuose atque inaniter pro eis Machabaei martyres fierent. Postremo istud quod praedicatorum gratiae Christianos Iudaei tanquam hostes Legis persequerentur. Hos atque huiusmodi errores in vitia, dicit se damna et stercora arbitratum, ut Christum lucrifaceret; non observationes Legis, si more patrio celebrarentur, sicut et ab ipso celebratae sunt sine ulla salutis necessitate, non sicut Iudaei celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat.